
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833 Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
•ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA – Período: 07/01/2022 – GEDOC 
nº 100964/2022
•AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA – Período: 16/12/2021 – GE-
DOC nº 141026/2021
•ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANCO – Período: 15/12/2021 – GE-
DOC nº 141048/2021
•RAFAEL DE MOURA SOUZA – Período: 27/12/2021 a 25/01/2022 – GE-
DOC nº 100023/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 12 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0016/2022-MP/SUB-TA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado no “SIP” sob o n.º 
10603/2021, em 27/07/2021;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, área Técnico-Administrativa, em 10/01/2022, às fls. 08,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA n.º 091/2021-MP/SGJ,-TA de 06/04/2021, 
publicada no D.O.E. de 09/04/2021, que prorrogou a lotação provisória 
da servidora efetiva BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, pelo período de 01 (um) ano, a contar 
de 12/04/2021, determinando o seu retorno à Promotoria de Justiça de 
São Sebastião da Boa Vista, a partir de 07/02/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 14 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0051/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 398/2021-MPPA/CAO AMBIENTAL, de 
22/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 18779/2021, em 13/12/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça, Membros do CAO Ambiental, ALBELY 
MIRANDA LOBATO (titular) e MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA (su-
plente), para comporem, como representantes do Ministério Público do Estado 
do Pará, o Fórum Paraense de Mudanças Climáticas - FPMAC
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0062/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 15/12/2021, protocolizado 
sob o nº 18939/2021, em 15/12/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça, RAIMUNDO MENDONÇA RIBEIRO ALVES 
e LEILA MARIA MARQUES DE MORAES para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenadora 
das Procuradorias de Justiça Cíveis, no período de 7/1 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0063/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 059/2021-MP/PJB/Coordenação, datado 
de 18/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 15434/2021, em 18/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça, ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO 
e HYGEIA VALENTE DE SOUZA PINTO, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Co-
ordenador das Promotorias de Justiça de Benevides, no período de 07/01 
a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0064/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
17273/2021, em 15/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça, JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, 
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, exercer a função de Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém, no período de 07/01 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0065/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 178/2019, em 07/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Ato nº 010/2019, publicado no DOE de 
15/01/2019, o qual declarou vago, por motivo de posse em outro cargo 
público inacumulável, o cargo de Técnico em Informática deste Ministério 
Público, ocupado pelo servidor Robson Lima Medeiros,
CONSIDERANDO o fim do período de vacância do cargo de Técnico em 
Informática, ocupado pelo referido servidor, em 05/01/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR,  de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ROBSON LIMA MEDEIROS, do cargo de Técnico em Informá-
tica - MP-AAI-304-A-II, nomeado por meio do Ato do Procurador-Geral de 
Justiça, datado de 18/06/2013, publicado no DOE de 19/06/2013, a partir 
de 06/01/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0073/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
16676/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Abaetetuba, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deli-
beração e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela unidade, a 
contar de 01/01/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0074/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 21/05/2021, protocolizado no 
“SIP” sob o n.º 18728/2021, em 13/12/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS e 
SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, representarem 
o Ministério Público do Estado do Pará no Conselho Estadual de Política 
Criminal de Penitenciária -CEPCP.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 751363

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1° Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2021-MPCM/PA
Objeto: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência inicialmente 
pactuado, a contar de 04 de janeiro de 2022, alterando-se o valor mensal do 
objeto contratual de R$4.223,22 para R$4.856,70, conforme reajuste de 15% 
(quinze por cento), acordado no processo n° 5479/2021-MPCM/PA.
Valor da contratação mensal: R$4.856,70 (quatro mil, oitocentos e cin-
quenta e seis reais e setenta centavos).
Modalidade: Dispensa de licitação
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará - PRODEPA
Justificativa do Aditamento: prestação de serviço de natureza contínua com 
vantajosidade de prorrogação e compatibilidade com o preço do mercado.
Data da assinatura: 17/12/2021
Vigência: 04/01/2021 a 04/01/2022
Dotação Orçamentária: 38101.01.122.1495.8766
Fonte: 0101 e 0301
Natureza da despesa: 3390.39
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 751103


